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I.

HYRJE

Programi orientues pér letérsing e thelluar pérfshin njohurité dhe aftésité mé t€ réndésishme té

késaj 1énde pér gjimnazin.

Programi orientues €sht€ mbéshtetur né:

II.

programet e letérsis€ né kurrikulén me zgjedhje t€ detyruar;

udhézuesin kurrikular t€ gjimnazit;

standardet e fushés sé gjuhés shqipe dhe letérsisé;

udhézimin Nr. 1, daté¢ 12.01.2015 t€ MAS-it pér “Zhvillimin e Provimeve t&¢ Maturés
Shtetérore 2015”.

UDHEZIME Tk PERGJITHSHME

Programi orientues pér provimin e letérsis€ sé thelluar, n€ kuadrin e Maturés Shtetérore pér vitin

shkollor 2014-2015, pérbén njé dokument t€ vlefshém pér nxénésit, mésuesit dhe specialistét e

pérfshiré n€ procesin e Maturé€s Shtetérore. Programi, gjithashtu, u vjen né€ ndihmé inspektoréve

té ISHA-s g€ té monitorojné planifikimin e mésuesit pér sistemimin dhe pérforcimin e njohurive

té nxénésve.

Ky program orientues:

siguron informacionin e nevojshém pér mésuesit qé¢ do té pérgatisin maturantét pér
provimin e késaj lénde né Maturén Shtetérore;

orienton nxénésit pér njohurité dhe aftésité kryesore qé duhet té zotérojné pér té pérballuar
me sukses testin e letérsisé sé thelluar;

pérbén, gjithashtu, njé dokument zyrtar, g€ duhet zbatuar me korrektesé nga specialistét e
pérfshiré né hartimin e testit t€ letérsis€ sé thelluar, si 1éndé me zgjedhje pér Maturén

Shtetérore.



NE testin e letérsis€ s€ thelluar do t€ jené t€ pérfshira té tri nivelet e vEshtirésisé: niveli bazé,
niveli mesatar dhe niveli 1 lart€. Shpérndarja e pikéve né test do té jeté né varési t€ pérqindjeve

qé€ z& c¢do nivel. Peshat specifike pér ¢do nivel do té jené:

- niveli bazé- 40%;
- niveli mesatar- 40%;

- niveli i larté- 20%.

Né pérgatitjen pér pérmbushjen e objektivave t&€ kétij programi do té€ pérdoren teksti mésimor

dhe veprat e autoréve mbi t€ cilét jané ndértuar modulet n€ kété 1éndE.

Struktura e testit do té jeté:
Pjesa e paré: tekst letrar (50%)
Pjesa e dyté: tekst letrar (50%)

Dy tekstet letrare né€ test do t’u takojné dy gjinive (prozé, poezi ose dramg).
Fragmentet pér té dy tekstet do t&€ merren nga veprat e detyruara pér t’u lexuar, lista e té cilave
ndodhet né fund té kétij programi.

Pér pérgatitjen pér provim, mésuesit dhe nxénésit t€ kené parasysh veprén né térési. Kjo do t&
thoté qé mésuesit duhet t’i aft€sojné nxénésit pér t& fituar ato aftési dhe teknika analizuese, té

cilat pérvetésohen duke pasur parasysh objektivat specifiké t&€ dhéné mé poshté.

I1I. OBJEKTIVAT SIPAS MODULEVE

Lénda e letérsisé si 1énd€ me zgjedhje €shté konceptuar né module té ndértuara né€ bazé teme dhe

objektivash. Ké&sisoj, edhe programi orientues do té keté kété formé.



MODULI 1: Bota dhe ndryshimi

Tema qendrore: Studimi i heroit, forca e tij né veprén “Skénderbeu” t&€ Sabri Godos

Tematika

Objektivat

Tema e géndresés

Gjuha dhe stili

Interpretimi dhe gjykimi vetjak

Nxénési éshté i afté:

té pérshkruajé kontekstin historik, shoqéror, ekonomik
dhe letrar;

té reflektoj€ rreth lidhjeve t€ veprés letrare me kontekstin
historik, shogéror dhe ekonomik;

té parashtrojé, t€ argumentojé dhe t€ evoluojé ideté e
géndrimet e tij rreth vlerave t€ veprés;

té vler€sojé céshtje, si p.sh.: tipizimi, kompozicioni,
kronologjia e ngjarjeve, rrethanat, mjediset, konflikti,
karakteret;

té vecojé tipare t&€ gjuhés sé veprés dhe té stilit t€ autorit;
té analizojé aspektet gjuhésore t&€ veprés;

té analizojé c¢éshtjet qé lidhen me raportin kulturé-
individ-vepér;

té¢ gjykojé rreth vlerave té€ veprés, duke iu referuar
kritereve, citimeve dhe argumenteve;

té realizojé ese pérshkruese dhe argumentuese/ bindése.




MODULI 2: Bota dhe ndryshimi

Tema gendrore: Studimi 1 heroit dhe forca e tij né veprén “Jul Cezari” t&€ Shekspirit

Tematika

Objektivat

Heroi dhe karakteri njerézor

Tipizimi i personazheve

Gjuha dhe stili

Vecorité dramatike dhe

tragjike t&€ veprés

Nxénési éshté i afté:

té ilustrojé karakteristikat e dramés dhe stilin shekspirian
té saj;

té vecojé gjuhén figurative té pérdorur, elementet e
trillimit n€ vepér;

té¢ dallojé forcén e ligjérimit kundérshtues dhe bindés
midis paléve;

té parashtrojé idet€ e qéndrimet e tij népérmjet té
shkruarit bindés;

té ilustroj€ karakteristikat e personazheve;

té debatoj€ rreth ligj€rimit bindés dhe veprimit dramatik;
té ilustrojé karakteristikat e vegorité e veprés;

té€ debatojé rreth njé teme qé lidhet me veprén.




MODULI 3: Bota dhe ndryshimi

Tema qendrore: Rrénjét e formimit t& kombit shqiptar (Gjergj Fishta “Lahuta e Malcis™)

Tematika

Objektivat

Aspekti historik

Mitologjia dhe figurat

mitologjike

“Lahuta e Malcis”, krahasuar

me vepra té tjera epike

Gjuha dhe stili

Interpretimi dhe gjykimi vetjak

Nxénési éshté i afté:

t€ b&jé lidhjen midis veprés, historisé kombétare e mé
gjeré dhe historis€ s€ shkurtér té krijimit t€ veprés
letrare;

té analizojé narracionin, gjuhén poetike dhe elementet e
tjera t€ mjeshtérisé artistike;

té dallojé vecorité e poemés epike;

té parashtrojé géndrimin e tij ndaj veprés;

té njohé mitologjiné shqiptare té rikrijuar né poemén
“Lahuta e Malcis”™;

té reflektojé rreth lidhjeve té saj me mitologjiné
popullore;

t€¢ analizoj€ origjinalitetin e Fishtés né€ rikrijimin e
figurave mitologjike;

té¢ eksplorojé vlerat artistike, kalimin nga realja te
jorealja dhe funksionin e hiperbol€s;

té parashtrojé qéndrimin e tij ndaj veprés;

té parashtrojé, népérmjet krahasimit, t& pérbashkétat dhe
dallimet midis veprés sé¢ Fishtés dhe veprave t€ tjera
epike;

té realizojé ese pérshkruese dhe argumentuese/ bindése.




MODULI 4: Letérsi dhe kompozim

a) Vepra letrare (Ismail Kadare “Kroniké n€ gur”, “Darka e gabuar” dhe “E penguara”)

Tematika

Objektivat

Qyteti-personazh dhe banorét e
ti]

Njeriu dhe kérkesa e tij pér

identitet

Gjuha dhe stili

Interpretimi dhe gjykimi vetjak

Nxénési éshté i afté:

té analizoj¢ se si shkrimtari e pérdor gjuhén dhe
strukturat e saj pér t&€ arritur njé efekt t& caktuar né
vepeér;

té gjej€ mjetet e ndryshme retorike n€ veprat letrare dhe
t’1 pérdoré€ ato n€ punét e tij me shkrim;

té dallojé karakteristikat bazé t& njé vepre letrare;

té pércaktojé specifikat e njé personazhi, duke u bazuar
né€ até ¢far€ ai thoté né dialog, monolog etj.;

té demonstrojé t€ kuptuarit e ideve t€ njé vepre apo
fragmenti;

té interpretojé, nisur nga njé perspektivé e caktuar,
géndrime dhe pozicione t€ hapura ose t& nénkuptuara né
veper;

té komunikoj€ nj€ pérgjigje personale t& ndjeshme dhe té

arsyeshme né lidhje me veprén e lexuar.

b) Vepra letrare (Fatos Kongoli “Ne té tre”, “Lékura e genit”, “Jeta n€ njé kuti shkrepésesh”,

“Bolero né vilén e pleqve”)

Tematika

Objektivat

Tema sociale né veprat e Fatos

Kongolit

Gjuha dhe stili

Nxénési éshté i afté:

t¢ demonstrojé aplikimin e shprehive té té menduarit
kritik rreth stilit t& autorit dhe veprave té tij;

té analizoj€, n€pérmjet veprave letrare, se si ndérthuren




Interpretimi dhe gjykimi vetjak

dhe kombinohen né ményra t&€ ndryshme tek individi,
rrethana e faktoré t€ shumté, si: mjedisi, vetmia, sfida,
tradita, injoranca, ambicia etj., si dhe t& gjykojé ndikimin
e tyre né zgjedhjet, vendimmarrjet dhe veprimet e tij;

té¢ komentojé pérdorimin e myjeteve té stilistikés pér
krijimin e efekteve té caktuara n€ vepér;

té interpretojé, nisur nga njé perspektivé e caktuar,
géndrime dhe pozicione t€ hapura ose t& nénkuptuara né
vepeér;

té argumentojé rreth njé ¢éshtjeje té caktuar.




IV. NE KETE LENDE, NXENESIT DO TE TESTOHEN EDHE PER NJOHURITE
SHPREHESE GJUHESORE, SI ME POSHTE:

GJUHE SHQIPE

NJOHURITE GJUHESORE

Leksikologji Kuptimi 1 fjaléve
Ngjyrimi emocional 1 fjaléve
Dialektet dhe gjuha standarde
Morfosintaksé Klasat e fjaléve (pjesét e ligjératés)

Llojet e fjalive

Stilistiké gjuhésore

Mjetet morfologjike t€ shprehésisé

Figurat e sintaksés poetike: elipsa, lakonizmi, anafora,
rendi i gjymtyréve, shkallézimi, enumeracioni, pyetja
retorike

Figura tingullore: aliteracioni

Shprehésia tingullore: ritmi, rima, strofa

Organizimi té€résor 1 nj€ teksti: titulli, paragrafi, hyrja,

shtjellimi, mbyllja

Té shkruarit

Ese pérshkruese

Ese bindése/argumentuese

Drejtshkrim

Drejtshkrimi 1 shkronjés s¢ madhe
Drejtshkrimi 1 fjaléve né gjuhén shqipe

Pérdorimi i drejté 1 shenjave té pikésimit

V. LISTA E VEPRAVE LETRARE TE DETYRUESHME PER T°U LEXUAR NGA

NXENESIT
AUTORI VEPRA LETRARE
Sabri Godo Romani “Skénderbeu”




Shekspir Tragjedia “Jul Cezari”

Gjergj Fishta Poema “Lahuta e Malcis”

Ismail Kadare Romani “Kroniké né€ gur”,
Romani “Darka e gabuar”

Romani “E penguara”

Fatos Kongoli Romani “Ne té tre”
Romani “Lékura e genit”
Romani “Jeta né€ njé kuti shkrepésesh”

Romani “Bolero né vilén e pleqve”
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